
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE - D.U.P.- APPROVAZIONE
NOTA DI AGGIORNAMENTO.

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 21:15, nella sala delle
adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 15

Data 29-04-2016

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Presente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 15
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE Lorena Marco

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - D.U.P.-
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO.

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Vista la suindicata proposta di deliberazione;
Premesso che con D.Lgs. n. 126/2014 è stata estesa l’applicazione, dal 1° gennaio 2015, dei principi
del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti Locali ed è stato aggiornato il
D.Lgs. 267 del 2000;
Visti:
– il comma 3 dell’art. 187 del T.U. n. 267/2000 “Composizione del risultato presunto di
amministrazione”, come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

– l’art. 166 comma 4, del T.U. n.267/200 ordinamento EE.LL., che definisce le modalità di calcolo
del Fondo di riserva;

– il vigente Regolamento di contabilità;
– la Legge di stabilità n. 208 del 28.12.2015, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del
30/12/2015;
il D. L. 210/2015 “Mille proroghe”;�
la legge 243/2012 sul pareggio di bilancio di competenza;�
il Decreto del 28.10.2015 che ha prorogato i termini di approvazione del DUP strategico e�
operativo e del bilancio di previsione al 31.03.2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 18.04.2016, avente per oggetto:
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2016/2018.”, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato la nota di aggiornamento al DUP, in attuazione del principio contabile concernente la
programmazione n. 4/1 del D.lgs. 126/2014;
Visti:
– il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014, principio contabile della programmazione di
bilancio;
il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli;�
il DL. n. 95 del 06.07.2012, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con�
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del
settore bancario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 6 luglio 2012, n. 156, S.O. (spending review
1);



l’art 1, c. 557, della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni e integrazioni, con particolare�
riferimento alla L.122/2010 in materia di spese personale e al comma 557-quater introdotto dal
D.L. 90/2014 convertito nella L.114/2014;
la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante la conversione in legge con modificazione del decreto legge�
31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di
competitività economica - limiti di spesa e s.m.i;
la L. 228/2012, Legge di stabilità 2013, con riferimento al limite agli acquisti di mobili e arredi,�
autovetture, incarichi di consulenza informatica, rimodulando le percentuali di riduzione di alcuni
altri limiti di spesa, con riferimento al divieto del rinnovo dei contratti di incarico e co.co.co.;
il DL. 66/2014, convertito nella L. 89/2014 che definisce interventi di spending review 2;�

Vista la parte seconda del T.U. n. 267/2000 ordinamento Enti Locali, coordinato con il D.lgs n.
126/2014, che detta le norme per la gestione finanziaria e contabile degli Enti Locali comprese quelle
relative alla formazione del Bilancio di Previsione;
Visti gli elaborati predisposti dal Servizio Finanziario sulla base degli indirizzi politico-programmatici
indicati dalla Giunta comunale e sulla base delle normative vigenti, relativi a:
– Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) nota di aggiornamento
per il periodo 2016/2018;

– Bilancio triennale unico 2016/2018, secondo gli schemi del bilancio armonizzato, ai sensi del
D.Lgs 118/2011 e del D.Lgs. 126/2014 e successive modificazioni;
Il Piano Triennale dei Lavori Pubblici;�

Dato atto che tra gli allegati al bilancio sono compresi quelli previsti dal D.L. 112 del 25/06/2008
convertito nella Legge 133/2008 e successive modificazioni e in particolare:
1. il prospetto recante il limite di spesa per gli incarichi di collaborazione a soggetti esterni (art. 46
comma 3),

2. il prospetto recante i limiti disposti dall'art. 6, commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14 del D.L. n.
78/2010 e successive modifiche e integrazioni del D.L. 95/2012, art. 5, comma 2, Spending
Review e della L. 228/2012 comma 141;

3. il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1);
4. la nota integrativa sui contratti in strumenti finanziari derivati (art. 62 comma 8 sostituito
dall'art. 3 comma 8 della Legge 22/12/2008 n. 203);

Dato atto altresì che:
il Bilancio di Previsione 2016/2018 prevede entrate e uscite tale da consentire il raggiungimento�
del pareggio di bilancio nei termini del saldo finale di competenza previsto nei commi da 707 a 729
dell’articolo 1 della legge di Stabilità 208/2015;
nella nota di aggiornamento al DUP si trova la tabella contenente le previsioni di competenza degli�
aggregati rilevanti al saldo finale di competenza potenziata, implicitamente rinviando al 2017 gli
altri tre saldi previsti dalla legge 243/2012 sul pareggio di bilancio;
nella nota di aggiornamento al DUP si trova il prospetto recante il limite di spesa per gli incarichi a�
soggetti esterni (art. 46, comma 3, D.L. 112/2008 convertito nella Legge 113/2008);
nella nota di aggiornamento al DUP sono riportati gli obiettivi delle società partecipate ai sensi�
dell’art. 147 quater del TUEL L. 267/2000;

Richiamate le proprie deliberazioni in data odierna relative all’approvazione delle aliquote, tariffe,
riduzioni, esenzioni IMU, TASI e TARI;
Richiamato l’art. 42 del T.U. 267/2000;
Rilevato che, in concomitanza con l’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2016/2018
– competenza 2016, si rende necessario approvare una nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) – Periodo 2016/2018, al fine di renderlo coerente con le previsioni inserite
nello schema di bilancio 2016/2018 ed inserire una serie di informazioni che necessitano di essere
aggiornate e completate;
Vista l’allegata nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2016/2018, quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, alla cui predisposizione, per quanto di
competenza, hanno contribuito i responsabili di servizio dell’ente;
Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;



il regolamento di contabilità dell’ente;
Visto l’art. 134, comma 4, del Tuel 18.08.2000, n. 267, in relazione alla particolare urgenza di
provvedere ai successivi adempimenti, considerato che la nota di aggiornamento al DUP è documento
fondamentale e propedeutico all’approvazione del bilancio di revisione;
Considerato che il parere del Revisore dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), punto
1), è acquisito contestualmente al parere sullo schema di bilancio di previsione;
Visti:
il parere favorevole reso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi-
dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L.
10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213;
il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità-
contabile, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1
lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213;

Visto l’art. 42, comma 2, lettere b) ed f) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è
depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio
Comunale e delle Commissioni consiliari;

 Con voti n. 8 favorevoli e n. 3 astenuti (Colli, Bianchi, Greco),

DELIBERA
di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2016-2018:1)

 - il prospetto recante il limite di spesa per gli incarichi di collaborazione a soggetti esterni
(art. 46 comma 3) e il prospetto recante i limiti disposti dall’art. 6, commi da 7 a 10 e commi
da 12 a 14 del D.L. n. 78/2010 e successive modifiche e integrazioni del D.L. 95/2012, art. 5,
comma 2, Spending Review e della L. 228/2012 comma 141;
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. 112/2008,
convertito nella Legge 113/2008);
- l’aggiornamento definitivo del programma triennale 2016/2018 e l’elenco annuale 2016 dei
lavori pubblici ai sensi dell’articolo 128, comma 11, del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006;
di dare atto:2)

– che il bilancio 2016-2018 rispetta i vincoli sul saldo di competenza finale maggiore o uguale a
zero previsto dai commi da 707 a 279 art. 1 Legge di Stabilità 208/2015;
– che è assicurata la riduzione delle spese di personale sulla base di quanto previsto dall'art. 1,
comma 557 della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni;
– che è rispettato il limite della spesa sostenuta nell’anno 2009 per le assunzioni a tempo
determinato di cui all'art. 9, comma 28 della Legge n. 122/2010, non applicandosi il limite del
50% di detta spesa agli enti sottoposti al patto di stabilità interno che hanno assicurato la
costante riduzione della spesa di personale, nel limite comunque della spesa sostenuta nel 2009,
ai sensi del DL 90/2014;
– che nel Bilancio di Previsione 2016 sono contenute le ipotesi di risorse decentrate per il salario
accessorio dei dipendenti e dei Dirigenti ai sensi dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro
vigenti;
di dare atto che le previsioni di cassa 2016 saranno aggiornate, se necessario, in seguito alla3)
gestione contabile svoltasi nel corso dell’esercizio provvisorio (in quanto in esercizio
provvisorio non è prevista la gestione di cassa);
di dichiarare il presente atto, con voti n. 8 favorevoli e n. 3 astenuti (Colli, Bianchi, Greco),4)
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 20-04-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 20-04-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    10-05-2016     al     25-05-2016

Addì 10-05-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 10-05-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  20-05-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


